* Deinde retinetis facundissimi Symmachi, etc. Hæc verba non exstant in libris Quinti Symmachi hodie editis. Jur.

^b Romam intelligit, quam legum domicilium, gymnasium litterarum, curiam dignitatum, verticem mundi, et patriam libertatis Sidonius appellat. Hieronymus etiam in quadam epistola miratur Gaditanum quemdam Titi Livii solo nomine et gloria potius commotum fuisse, quam Romanæ urbis splendore, cum Romam pergeret. Nunc vero nominis sui decoo-

trix jacet, nihilque aliud est quam suæ venustatis pristinae spurcum cadaver. Bross.

^c Confessiones illas (Petri et Pauli). Confessionis nomine vocabant partem ecclesiæ ubi condita reliquæ corporum sanctorum sub altari, non autem ipsam integram ecclesiam, ut notat Baronius Comment. in Martyrol. Rom., sub die 6 Julii. Sic accipit claves confessionis sancti Petri Aimoinus, Histor. Franc. lib. iv, cap. 84. Adde locum Ennodii, apud Baron., tom. VI, pag. 601. JURAT.

EPISTOLA III.

DIVERSIS [ed., UNIVERSIS] EPISCOPIS SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

Commendat se illorum precibus; et petit ut jejunium pro salute principum et pro pace obtinenda indicant. Tum eos hortatur ut vitia cuncta a populo procul amandent.

Corporalium patrum naturalis mos est, de filiorum profectione gaudere, dum eorum institutionibus applicatur quidquid laudis in clara prole conceditur. Vos autem spiritales parentes, qui auctorem rerum illuminata mente conspicitis, pro me sanctæ Trinitati sedulo supplicate, ut splendere late faciat in medio positum candelabrum; quatenus nec mihi interior desit visus, et de me aliis pandatur aspectus. Nunquid proderit iudicem aliis esse perspicuum, si sibi potius reddatur obscurus? Dignitatem conscientiæ donet, qui tribunalia conferre dignatus est. Faciat inoffensum iudicem, ne damnet errantem. Sit nobis prosperrime præsens, ut infausta vitia reddantur absentia. Amorem suum tribuat, ut peccandi ambitum miseratus excludat. Quapropter, animæ veri parentes, affectuosa et probabili petitione vos deprecor, ut indicto jejunio Domino supplicetis, qui vitam principum nostrorum florenti regno protendat, hostes reipublicæ defensor imminuat, donet quieta tempora, et ad laudem sui nominis copiosa; faciatque rerum omnium tranquillitatem, et [alii, ut] me vobis reddere dignetur amabilem. Sed quo facilius vestra quoque exaudiatur oratio, estote circa eos quos destinamus attoniti [Ac., attenti]. Quod nescimus, nobis non debet imputari. Actus eorum testimonia vestra prosequantur; ut aut laudatus gratiam, aut accusatus apud vos invenire possit offensam. Neque enim vobis imputare poterunt, si delinquunt, quando non jubentur male dare, ut perperam cogantur accipere. Orphanis viduisque contra sævos impetus Deo placita [ed., debent placita, etc.] præstate solatia: ita tamen, ne (quod accidit a per nimiam pietatem) dum miseris subvenire quæritis, locum legibus auferatis. Nam si aliquid offendit forte districtum, talia date cunctis monita, ut jura possitis reddere feriata. Excludite, sanctissimi, inter immundos spiritus implacabiles vitiorum furores, violentiam temperate, avaritiam depellite, furta removete, depopulatricem humani generis luxuriam a vestro populo segregate. Sic auctorem iniquitatis efficaciter vincitis, si ejus D persuasiones de humanis cordibus auferatis. Episcopus doceat, ne iudex possit invenire quod puniat. Administratio vobis innocentia data est. Nam si prædicatio vestra non desinat, necesse est ut pœnalis actio conquiescat. Et ideo dignitatem meam in omni vobis parte commendo, quatenus actus nostri sanctorum orationibus adjuventur, qui minus in humana potestate præsumimus. Familiariter etiam mihi suadete quod justum est. Non sum callidus abjurator

^a Per nimiam pietatem. Hoc sensu vetustus auctor, sed incertus, homil. 14 in Matth. cap. vi (qui falso vulgo tribuitur sancto Chrysostomo): Misericordia tunc vera est misericordia, si sic facta fuerit, ut justitia per eam non contemnatur; si autem con-

A [ed., adjurator; Ms., arbitrator]; quod generaliter debeo, incoactus exsolvo. Rependo etiam sanctitati vestræ honorificæ salutationis officium, textumque epistolæ affectuoso sine concludo, ut in mente vestra dulciora remaneant, quia bene sibi animus posteriora commendat.

EPISTOLA IV.

AMBROSIO VIRO ILLUSTRIS, AGENTI VICES SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

Admonet ut officium sibi commissum fideliter exsequatur.

Secure vobis, Deo juvante, opinionem nostram credimus, cujus conscientiam per causarum varios usus longa ætate probavimus. Nam si in advocationis studio justitiæ claritate fulsistis; **176** quid nunc, proveci ad consilia nostra, facietis? Crescit enim in illo meritum, cui majus datur officium, quando jam habendus est in iudicum partem, qui meruit aulicis potestatibus assidere. Ornentur ergo subsellia, cujus ore fora tonuerunt. Absens adhære nostro lateri, plenio em laudem inde sumpturus, quia integrum tibi reputabitur quod bene ordinaveris solus. Hanc coram positus mecum curam participaveris et gloriam: nunc autem tibi tantum cogimur debere quidquid inde (præstante Deo) laudis potuerimus accipere. Quapropter officium tibi observare censemus quod nostris jussionibus obsecundat; præceptis etiam tuis pro publicis utilitatibus justissime designatis præcipimus obediri, quatenus et tibi sit pro publica utilitate mittendi fiducia, et nullus te contemnendi sumat audaciam. Si quos etiam fidejussoribus committere necessarium æstimaveris, confidenter assume, quia illud magis relevare potest animum nostrum, si aliquid per vos cognoscamus impletum. Præsentem enim sola verba præstares, nunc autem facta potius debentur absenti. Consilium quippe tantæ sedis ingens est proculdubio fama meritorum. Sed considera quid exigatur cui tale nomen imponitur. Labor vester procuret mihi omnium quietem. Scitis quæ turpia neglectus intulerit. Scopulus vitandus est, ubi alter offendit. Sed hoc vos monere mea potius curiositas quam vestri disidentia facit. Nam omnia vos illa agere credimus, quæ (juvante Deo) famæ nostræ et reipublicæ utilia esse judicamus.

EPISTOLA V.

AMBROSIO VIRO ILLUSTRIS, VICES AGENTI SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

Hortatur ut populo Romano penuria laboranti quamprimum succurrat.

Gaudere vos quidem in eis credo quæ charitatem vestram optasse dijudico; nam ipsius quodammodo res agitur, cujus in alterum vota complentur. Sed hinc intelligo antiquæ amicitie fructum, quæ venustate felicior est, in suavissimi saporis emanasse dulcedinem, si prius Romanæ civitatis copiam per

tempta justitia misericordia observetur, ipsa misericordia non est misericordia, sed fatuitas. JCRET.

^b Advocatorum actiones cum finiuntur, tunc incipiunt dignitates, ait Sidon. Apoll., lib. 1, epist. 11. JCRET.

eos quorum interest, tanquam munus eximium, nostris hospitibus offeratis. Ideo enim peregrinationis incommoda, ideo tot angusta cogitationis intravimus, ut populus ille, antiquis delectationibus assuetus, beatissimis regnantium temporibus, explosis necessitatibus, perfruatur. Procul enim sit ut aliquo illius civitatis esuriante satiemur. Illorum (quod absit) intelligentia, nostra penuria est. Quid plura? læti esse non possumus, nisi et illos gaudentes communiter audiamus. Atque ideo tanta vivacitate incorrupta species frumenti congregetur, ut panis inde coctus non horri, sed deliciis videatur esse propositus. Ponderatio justa servetur. Vincant copiam mentium desideria. Non putatur :bundare quod quaeritur. Fugite scelerata lucra, vitate nefanda compendia. Quidquid ibi male praesumitur, in mei animi læsione grassatur. Nemo putet veniale, quod in ista tentaverit parte praesumere. In nobis facilius consentimus excedi, quam Romanorum utilitates patiamur immiui : non ut favorem, plausumque popularem, sed ut (juvante Domino) meum in illis compleam dilectionis arbitrium. Cives siquidem omnes fovendi sunt, sed Romani aliquid plus merentur. Urbs ornata tot eximiis senatoribus, beata tam nobilibus populis, laudes debet nostrorum principum personare, quas homo nationis externae se miretur audisse. Nam juste se illic extollit lætitia popularis, quæ dominos cognoscitur habere victores. Quapropter impendendum est quidquid fides, quidquid magna potest exhibere cautela, quia illud vere nostrum est comipodum, quod illorum mihi procurat affectum. Lætentur praesentibus gaudiis, qui erant de nostra actione suspensi : illorum me desideria, illorum me vota javerunt. Et hoc mihi apud rerum dominos profuit, quod ab eis universaliter audiebatur optari. Agite nunc ut amor iste, juvante Domino, perseveret, quia eos amplius in reliquum credo facere, quod se in me feliciter sentiunt inchoasse. Abundantiam nunc petamus communibus votis : supernæ misericordiæ humiles supplicemus, ut primum nobis salutem dominorum clementia divina concedat. Cæterum proventum quem praestiterit non negligentia diminuit, non venalitas ulla subducit. Fidem meam promitto, sed cum ipsis Divinitatis dona sustineo; cautelam offero, turpia fraudulentissimæ nundinationis excludo. Ipsi autem in Domino de promerita ubertate gloriantur.

EPISTOLA VI.

JOANNI CANCELLARIO SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

Joannes a Cassiodoro creatur cancellarius, et quid in hac dignitate agendum admonetur.

Quamvis statutis gradibus omnis militia peragatur,

* Lib. 1, cap. 2. Nazarii in panegyrico, pag. 206. Sanctus Ambros. lib. 11 de Virginibus : Bona domus in ipso vestibulo debet agnoscere. Sic Apuleius. Et Hieronym., epist. ad Marcellin. et Anap ych. : Quos cum legeris, et vestibula videris, facilis conjectura erit, qualis ipsa sit futura domus. JUNET.

^b Clementes, Vet., dementes. Proclivis fuit error, ex affinitate *cl* cum *d*, ut alias eodem mendi genere laborat Gellius, lib. v, cap. 14, in nomine servi An-

A et tempora sibi custodiant, qui iudicium iussionibus obsecundant, tuus honor cognoscitur solemnique ordine non teneri, qui suis primatibus meruit anteponi. Tibi enim reddunt obsequia, qui te præire noscuntur; et reflexa conditione iustitiæ, illis reverendus aspicieris, quos subsequi posse monstraris. Hanc inæquabilem æquitatem, speciale decretum, singulare beneficium sub aspectu iudicis agis; nec potest rationabiliter culpari, quod impugnante ordine videatur assumi. Nullus tibi de temporis qualitate præscribit. Transgressio matriculæ actio tua est; et solus confidenter negligis quod aliis servare contendis [*ms.*, contemnis]. Sed talia tibi pro excellentibus meritis conceduntur, dum crederis omnes industria fideque superare, quem nos constat elegisse. Nemo enim B sequentem probat, nisi quem sibi laudanda virtus associat, quando vituperabile est inferiorem erigere, nisi meritis alios videatur excellere. Hoc igitur laudabile præjudicium, sententiam gratiosam, militiam domesticam, a duodecima indictione (*Annus Christi* 534) cancellorum tibi decus attribuit, ut consistorii nostri secreta fidei integritate 177 custodias. Per te præsentandus accedat; per te nostris auribus desiderium supplicis innotescat; iussa nostra sine studio venalitatæ expeditas; omniaque sic geras, ut nostram possis commendare justitiam. Actus enim tui iudicis opinio est; et sicut penetrale domus ^a de foribus potest congruenter intelligi, sic mens præsulis de te probatur agnoscere, non injuria, quia talem unusquisque ad responsa sua videntur eligere, qualem C se cunctos decreverit æstimare [*Gr.*, *Niv.* et *Ga.*, custos, etc., æstimari]. Vestes ipsæ, quæ nostris corporibus applicantur, nonne nos deformare possunt, si aliquo inquinamento sordescant? Quanta vero gratia nos decorare videntur, cum laudabili puritate nituerint? Sic miles ad secreta iudicis proximus, præsulis sui famam [*ms.* et *Ac.*, formam] aut ornat, aut maculat. In nobis siquidem peccant, qui alios maculant; et dum spoliū observantis [*ed.*, obsocerantis] ambitur, fama præsentis exiit. Considera, si negligere debemus unde nos culpari posse cognoscamus. Ultra clementes ^b [*Gr.*, *Cuj.* et *Form.*, dementes] est, qui ulcisci non appetit quem grassatum in suo dedecore comprehendit. Respice quo nomine nuncuperis. Latere non potest quod D inter cancellos ^a egeris. Tenes quippe lucidas fores, claustra patentia, fenestras januas; et quamvis studiose claudas, necesse est ut te cunctis aperias. Nam si foris steteris, meis emendaris obtutibus; si intus ingrediaris, observantium non potes declinare conspectus. Vide quo te antiquitas voluerit collocari; undique conspiceris, qui in illa claritate versaris.

drodi a leone agniti, qui vere *Androclus* apud *Ælium*. Et *Nemesianus*, divos lene jacentes, pro *clivos*. Describit enim *Capitolii* ascensum, in quo et *clivos* fuisse constat, vel ex *Alpheno*, l. 52, *Si ex plagis*, § *In clivo* ad l. *Aquiliam*. Simile peccatum apud Græcos in *χαλιδία*, pro *χαλιδία*, et *χαλιδίω*, pro *χαλιδία*, *Hartungus* deprehendit. FOAN.

^a Glossæ antiquæ, caula : cancelli ante iudicem extra caula, foris versus atria. JUNET.

Proinde ad nostra monita aures animumque con-
verte, fuge menti omnia quæ jubemus : non te,
tanquam vacuum fistulam *, dicta perexeat, quæ
tandiu plena conspicitur, quandiu in eam undæ
influere posse noscuntur. Esto potius conceptaculum,
quod auditâ custodias, quod suscepta non fundas :
quia nihil proderit, si auribus tuis transitura pla-
ceant, et in cordis sinibus se omnia non deligant.

EPISTOLA VII.

UNIVERSIS JUDICIBUS PROVINCIARUM SENATOR PRÆFE-
CTUS PRÆTORIO.

*Præcipit admoneantur tributarii ut trina illatione et
temporibus constitutis vectigalia solita persolvant.*

Justissime quæritur quod annua devotione præ-
statur, quando sub quodam gaudio constat inferri,
quod solvitur lege naturali. Stipendium namque est,
quod subjectum facit munificum dici; et offerentis
nomen accipit, qui se, quod penditur, debere cog-
noscit. Quam lautum [*ed.*, cautum] est intrepidum
foro assistere, publicum non timere, et inter devotos
laudabilem collocari, qui pudorem non sinitur habere
compulsi? Inhonorum est enim omne quod cogitur
[*ed.*, agitur]; nec offerentis habet gratiam, qui dam-
nis suis perducitur ad tributa: contra, quam libero
dignum est compulsoribus nihil debere? Ille solus
delectabilis ager est domino, in quo supervenire non
timetur exactor. Merito ergo testimonium solutio-
nis securitas dicitur ^b, de qua non solum animus, sed
substantia communitur. Et ideo, quod feliciter dictum
sit, indictione duodecima (*Anno Christi 534*), per
diocesim dicationis tuæ soleinni moderamine custo-
dito, possessorem te officiumque tuum præcipimus
admonere, ut trina illatione devotus, constitutis
temporibus ^c suam compleat functionem; ita ut cesset
venalis illa dilatio ^d, quæ non ad tributiorum com-
pendia, sed fraudis ambitu cognoscitur exquisita.
Nam qui se hujusmodi onera sublevare dicunt, aliud
majus pondus abominabilis nundinationis imponunt.
Absit a nostris temporibus detestabilis et fugienda
versutia. Possessor nihil aliud, nisi quod publico de-
betur, exsolvat; nam sua damna potius agunt, qui
sub nobis aliqua fraudare contendunt. Quapropter
sicut fiscalia onera nulla occasione volumus aggra-
vari, ita constitutis temporibus præfinitas illationes
præcipimus, Deo juvante, compleri, quatenus et
possessorum devotio gratissima dominis innotescat,
et tarditatis involuta confusio nostris rationibus [*ed.*,
orationibus] auferatur. Unde singulis quibusque
temporibus soleinni more factos breves ad scrip-
tura nostra transmittite, sicut te et prisca legum et nos-
træ fussionis præsens commonere videtur auctoritas: ne
si aliquid horum æstimaveris negligendum, tu tibi

absolute facias esse periculum. Verumtamen, ut ju-
stissimarum præceptionum diligentior procuretur af-
fectus, illum atque illum, præcedentibus meritis com-
probatos, tibi officioque tuo imminere, ut nihil possit
nocere negligentia, ubi adhibetur sollicitudo gemi-
nata. Unde continenter agite, si proventum vestrum
magis desideratis extendere. Impia lucra sint a vobis
omnimodis aliena: vos possessorem devotum red-
ditis, si fraudulentis non gravetur incommodis. De
æquitate potius quam de rapacitate proficitur. Sem-
per metuit injusta præsumptio. Quid enim acquiri
putatur, ubi bona conscientia perditur? Aut in qua
parte possit homo proficere, si innocentiam proba-
tus fuerit amisisse? Nolite sine præmio credere, quæ
videntur ad bonam conscientiam pertinere. Habe-
bunt nos bene agentes, in quo possumus, auditores.
Remuneratorem enim illi esse promitto, quem se
aliqua honestate tractasse cognovero. Agite ergo,
laudes ad me potius vestri perveniant quam querelæ.
Majus commodum non quærat, quam si nihil ven-
ditis. Illa tantum sequenda sunt lucra, quæ potest
possessor lætus offerre, et miles solemniter securus
accipere. Non censor, sed laudator vester esse desi-
dero. Cavete ergo, ne reddatur infestus, qui vobis
cupit esse beneficus. Nam gravius semper irascitur,
qui contra propositum commovetur.

178 VIII.

EDICTUM PER PROVINCIAS SENATOR PRÆFECTUS PRÆ-
TORIO.

*Multa et præclara præbet monita, et promittit se ju-
dicem integerrimum futurum.*

Priscorum mos fuit nova jura decernere ^e, ut suc-
cedenti populo aliquid quod omissum videbatur ad-
jungerent: nunc autem sufficiens laus conscientiæ
est, veterum decreta servare. Erat ante genus homi-
num sub hac novitate sollicitum, dum regulam vitæ
sue in aliena cognoscerent voluntate pendere: modo
vero unusquisque novit fixam, quod ab antiquis ple-
nissime non dubitat constitutum. Sufficiunt ergo ve-
bis jura, si non desit voluntas eximia. Quid ^f præ-
conum voces, quid periculosas sententias præsulum
erectis auribus sustinetis? Propriæ vitæ imponit me-
dum, qui sibi se judicem intelligit constitutum. Stu-
dete cuncti actibus bonis, et formidanda nescitis.
Nolite inardescere ad præsumptiones illicitas; amate
vivere quieti; transigite semper innoxii. Quid litibus
honestâ confunditis? Cur facitis quæ mox timere
possitis? Si quæritis lucra, vitate potius damnosa li-
tigia. Si quod tamen emerit civile certamen, legi-
bus patriis estote contenti. Nullus ad seditiosa con-
surgat, nullus ad violenta confugiat. Furoris genus
est, in sæculo pacato turbulento studere proposito.

bantur, nempe quarto quoque mense, *C. De apoch.*,
lib. x, tit. 22. FORNER.

^d Venales moras, infra, hoc lib., epist. 35; et l.
35. *Si bene*, D. *De usuris*. FORN.

^e Sic Ulpianus ait proconsulem edictum ejus ali-
quam sui commendationem continens mittere del. arc,
etc., l. 4, de offic. procons. FORN.

^f Supra, lib. vi, form. 3, l. ult., *C. De feriis*.
FORNER.

* Simile illud Comici :

Plenus rimarum sum : hæc atque illæ perfuso.
FORN.

^b Aposta securitas dicitur. Petronius in Satyrico :
Redde mihi apodixim defunctoriam, id est remissionem
senilis ætatis. Sidonius contra tributa securita-
tibus, etc. BRASS.

^c Omnes illationes fisco tribus pensionibus etc.

Sed quia vobis de judicious, etsi non verus, tamen oritur rationabilis metus (dum inexperta potestas trahit potius ad timorem), quantum ad meum propositum pertinet, juvante Deo, rerumque dominis regnantibus, omnia vobis justa, omnia moderata promittite. Primum, quod maxime iudicem deonestat, nundinatio a me scæda nescitur. Non enim verba mea, more vestium, suspensa venduntur. Sperari a vobis aliquid sola specierum indigentia faciet, non malitiosa venalitas, ubi tamen erit quæ tempus mitigat moderata præceptio. Non indicium quod ematur, nec ad taxationem trahimus quæ necessaria non habentur. Estote tantum ad consueta solliciti, de novitate securi, quia illud solum nobis iudicavimus esse commodum, si vos, juvante Domino, servemus illesos. Non vos quisquam militum pro sua voluntate concutiet; non exactor adjectitiis gravabit incommodis; non solum nostras, sed et officii innoxias custodivimus manus. Alioqui inutile bonum est iudicem non accipere, et nullis accipiendi licentiam præbuisse. Neque enim sic a nobis egrediuntur, ut ea quæ passi fuerint aliis merito scisse videantur. Imminuta sunt enim vestro amore suffragia, quæ hactenus omnium detrimento crescebant. Ostendimus in nobis, Deo juvante, continentiam, ut eam militibus sine pudore imperare possimus. Non enim potest auctoritatem habere sermo, qui non juvatur exemplo, dum iniquum sit bona præcipere, et talia non fecisse. Ordinatio igitur nostra utilitatem publicam tantummodo respiciet, non furta privata. Scimus quæ pro nobis vota fuderitis, qua fuistis anxietate suspensi. Deforme nobis est talia facere, ut minus possitis in vestra exultatione gaudere. Patebunt, Deo propitio, aures nostræ ad suscipienda desideria supplicantium: auctor causæ suis nos oculis sub libertate visurus est; non redempta, sed propria lingua loquetur. Vobis enim nec servitus imperabit, nec a nobis nobilitas veneranda fatigabitur. Prætoriam denique nostram nullus turpis actus intravit, nemo a nobis quam venerat minus locupletior rediit. Nescivit domesticum penetrare a subsellis discrepare. Iudicem me observans inveniet, quocumque respexerit. Verecundiæ memores, juvante Deo, sic agere nos optamus, quemadmodum a rerum dominis mandata suscepimus. Vos ad omnia iuste estote devoti, ut me provinciarum patrem faciatis esse quam iudicem: quia iterum gravius irascitur, qui minime de probitatum actione pensatur. Nam si præbueritis læsionibus obsequium, quid illi impendere debetis, quem vobis magnopere studere cognoscitis? Solemnia commoda sedis vestræ laborantibus militibus non negentur, quia ipse præbet viam excedendi, qui non patitur iusta persolvi. Præceptis etiam nostris obedientiam æquabili modera-

lione præstate. Compellat rationabiliter proprius animus, ne vos urgeat terror armatus. Odium sibi excitat, qui iustis resultat imperiis. Quem jam cogero, non amabo. Sic enim cuncta quæ agenda sunt volumus explicari, ut vos nullo compulsore faciamus imminui. Servari vobis cupimus concessa pridem dominorum beneficia, nulla abominabili præsumptione distracta. Honorem nostrum sola vos optamus gratulatione sentire, et regnantibus bona peteret, qui vestra desideria nisi [ed., visi] sunt præstitisse. Vivite nunc adepta securitate gaudentes. Quem fas non fuit cogere, potuistis voluntariis sponsonibus obligare. Nam qui dubitat sub Dei confidentia iusta promittere, vult habere liberum quod non est pollicitus immutare. Tenete igitur arbitrii mei idoneum vadem, speculum cordis, imaginem voluntatis; ut quibus non sum facie notus, siam morum qualitate recognitus. In hac me potius parte conspiciate, qua latent præsentis. Non est vobis damnum absentia: melius est iudicem mente nosse quam corpore.

179 EPISTOLA IX.

JUDICIBUS PROVINCIARUM SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

Hortatur ut diligant justitiam, eamque a subditis suis observari curent.

Sciens ab eis contrarium posse credi, qui præcedentibus malis fuerant immuniti (dum mens humana facile suspicatur de quolibet illa quæ pertulit), propositi nostri votum edictali tenore promissimus, ne, juvante Deo, quos securos esse cupimus, vel de ipsa sollicitudine gravaremus. Non enim est parvum tormentum, adversum aliquid formidare venturum, dum semper gravius æstimatur emergere, quod timetur. Absit a nostris temporibus vel minima credulitas læsionis. Reo jam vicinus est, qui malus putatur: quia tunc aliquid persuadetur animo, cum intraverit pectus apta [ed., acta] suspicio. Quapropter dictio tua per loca celeberrima proponi faciat destinata. Aptum est enim ab his iussa cognosci, quos decrevimus admoneri. Excitetur nunc amor omnium circa dominos felices; ut, sicut nos nullum contraria volumus cogitatione suspendere, ita se et illi devotos debeant pie regnantibus exhibere. Sponsones autem nostras [ed., vestras] vos veras efficitis, si provinciis æquabiliter præsidetis. Diligite justitiam, quæ vos et amabiles faciat, et gloriosum commodum sua participatione concedat. Scitote officia vobis quasi actuum vestrorum testes assistere. Et ideo quam magnum est in tantorum conspectu facere quod omnium possint ora prædicare? Iudicium quasi iudicium cognoscite vocitatum. Præsulem agere non decet quod alter accuset. Quid timeat reus, cum viderit crimen in fascibus constitutum? Sola malis

* Imperator Constantinus: Non sit venale iudicis verbum, non ingressus redempti, non iufame licitationibus secretarium, l. 1, de offic. rect. provin., C. Theod. Quidam, verbum, pro, velum; nihil temere mutem; arg. l. 5, C. De naufrag.; l. 6, Cod. Theod., eod. tit. Vide infra, hoc lib. xi, epist. 52, officii innoxias manus τῶν ταξιωτῶν, manus puræ. Seneca,

lib. vii Controv., novel. 8, καθαρὰ χεῖρες. FORN.

^b Quam, sine comparationis particula, ut magis, vel quilibet simile suppleatur. Sup., lib. viii, epist. 2, et lib. ix, epist. 25. FORN.

^c Solemnia commoda, id est salaria; l. Commodis, de re jud.; Vitruvius, in præfatione lib. 1; et infra, hoc lib., epist. 33. FORN.

illa tormenta sunt, si publica vota moribus suis sentiant esse contraria. Dicit enim non potest disciplina, quando ipsa fuerit corrigenda. Studete ergo nobiscum, ut boni mores provincialibus dentur, sed nuditas auferatur. De remediis potius quam de lesione tractetur. Grave malum est, quidquam ad largiendam juris beneficia fieri, et mixtum lesionibus inveniri. Sic agite, ut cum iustitia probata quaeritur, annus vester brevis esse videatur*. Honores potius vobis offerantur. Necessitatem quippe ambitus amittitis, si provincialium vobis vota societis. Nullos vestrorum actuum facimus esse custodes; nec sub privato arbitrio ingenium iudicis inclinamus: sed omnia sic gerite, ne fiat necessarium quod nunc credimus esse turpissimum. Instar nostrae geritis dignitatis, si vos conscientiae puritate tractetis. Obviate malis, foveate nihilominus innocentes. Si quis tamen est qui ausu temerario contra vestros fasces erigatur, nec possitis exercere quod iustum est, aut petitorum profinus cum vestra relatione transmittite, aut, si viribus [ed. Ac., iuribus] deseritur veniendi, negotium destinata relatione declaretur, quando et evectioes publicas accepistis, et nobis gratum sit audire de talibus. Atque ideo vobis totius excusationis causa submota est, quando aut per dignitatem vestram potestis recta gerere, aut certe nobis quae sunt necessaria nuntiare.

EPISTOLA X.

BEATO VIRO CLARISSIMO, CANCELLARIO, SENATOR PRAEFECTUS PRAETORIO.

Significat regem concessisse Davo facultatem petendi Lactarium montem ad sanitatem recuperandam, et jubet ut ei necessaria quaeque suppeditet.

Cum rerum domini clementia de famulis sui Davi [alii, David] salute cogitaret (cujus votum est de cunctorum sospitate letari), remedia Lactarii montis eum jussit expetere, ut cui medela humana nil profuit, vulgati loci beneficium subveniret; qui crebra tussi retonans anhelos pectore membra tenuavit: dum ministeria naturae, nimia concussione debilitata, virtutes suas explicare nequeunt ad salutem. Escas enim in auxilium humani corporis contributas, dum apte non transigit, reddit inutiles. Nec interest talibus aut sumere cibum, aut sustinere jejunium. In dies singulos substantia viva deficit; et, velut rimosum dolium, paulatim defluens, donec evacuetur, expenditur. Huic ferocissimae passioni beneficium montis illius Divina tribuerunt: ubi aeris salubritas

* Vide Apuleium, lib. II Florid., ubi proconsulem Africae alloquens inter alia sic scribit: Utinam perpetuo liceret frui! Quid nobis cum istis proconsulum vicibus? Quid cum annis brevibus et festinantibus mensibus? O celeres hominum dies! O praesidium optimorum citata pericula! JUREX.

^b Hoc supra, in formula defensoris et curatoris reipubl., lib. VI, form. 18; et lib. VII, form. 11 et 12. Pretia justa rebus venalibus statuuntur, novell. 122, edict. 6, Justiniani; supra, lib. IX, epist. 5, c. 4, extra de empt. et vend.; Cedrenus in Theophilo imperatore; Athenæus, lib. VI Dipsosoplist., c. 2, de piscium venditorib.; Moschopolus et Suidas, in

A cum pinguis arvi fecunditate consentiens, herbas producit dulcissima qualitate conditas; quarum pastu vaccarum turba saginata, lac tanta salubritate conficit, ut quibus medicorum tot consilia nesciunt prodesse, solus videatur potus ille praestare: reddens pristino ordini resolutam passionibus vim naturae. Replet membra vacuata, vires effetas instaurat; et fomento quodam reparabili ægris ita subvenit, quemadmodum somnus labore fatigatis. Hæc itaque argumenta in tam abundanti pabulo exhausta videre, miraculum est; ut humor ille lacteus non praestet origini suæ, qui corpora mortalium probatur læsa reficere; miroque modo herbis animalia non proficiunt, unde hominum membra pinguescunt. Exiles per dumeta discurrunt montium, tenues videntur, et instar ejus cui medentur, sustinent passionis. Lac autem tam pingue, ut hæreat digitis, cum exprimitur in vasibus. Qua de re annonas deputatas subventionemque necessariam præbete veniunt; ut in supradicto loco salubriter pastus, eodem alimento reparatur ejus juvenus, quo nutritur infantia. Consurgite animi tali passione laborantium. Jam non amaro antidoto horrebitis dulcissimam vitam. Voluptuose bibite quæ saluberrima sentiatis. Felicitatis genus est, inde curari, unde libens animo æger possit exulere.

XI.

EDICTUM DE PRETIIS CUSTODIENDIS RAVENNÆ.

Declarat se speciebus pretia fixisse, statuta edicti violatoribus pecuniaria corporeæve pœna.

C **180** Vénalitas^b victualium rerum temporis [Niv. et Ga., emptoris] debet subjacere rationi, ut neque in vilitate caritas, nec in caritate vilitas expetatur; sed aequalitate perpensa, et murmur eumentibus, et gravamen querulis negotiatoribus auferatur. Atque ideo trutinatis omnibus, et ad liquidum calculatione collecta, diversarum specierum pretia subter affiximus, ut omni ambiguitate submota, definitarum rerum debeat manere custodia. Si quis autem vendentium non servaverit quæ presentis edicti tenor eloquitur, per singulos excessus sex solidorum mulctam a se noverit exigendam, et fustuario posse subjacere supplicio^c; quatenus eum et damni metus terreat, et prædicta pœna vehementer affligat.

XII.

EDICTUM PRETIORUM PER FLAMINIAM.

D *Statuit ut ab hospitibus exigantur tantum pretia per militem suum, cives et episcopum loci definita. Quæ*

Ζεροφύλακες. FORN.

^c Hujus mentio in jure crebra, l. 7, Saccularii; fn., de extr. criminib., Novell. Majoriani; Papinian. respons., tit. 14, et tit. 21; l. 5 C. Theod., de episc. et cler.; Paulus, lib. V Sent., tit. 4, et tit. 21; et supra, lib. IX, epist. 2; lib. IV, epist. 10; lib. VIII, epist. ult.; l. 2, tit. ult., C. Qui ad eccles. conjug. Adrianus papa apud Gratianum: Qui in alterius famam, inquit, publice, scripturam aut verba contumeliosa conflixerit, flagelletur, can. 1, 5, q. 1. Renovat legem XII Tab., quæ famosi libelli auctorem fustuario pueri jubebat. Cornut. in Persii satyr. 1. *FORN.*

secus jecerit, in eum sex solidorum multam et sustuarium supplicium decernit.

Si otiosi populi urbium singularum sub pretiorum justitia continentur, quanto magis debet laborantibus subveniri, ne utilitas commeantium saucietur discrimine fortuitorum! Et ideo susceptio transeuntium requies debet esse curarum; ne quod ad levamen inventum esse constat, detestabile potius gravamen infligat. Recipiat hospes ad pretia definita; iniquitatem non patiat avaram, qui invitatur ad gratiam, quoniam turpis accusatio [*Ac.*, occupatio; *Niv. et Ga.*, aucupatio] est, terrere enormitate pretii, et susceptione blandiri. Prædoni similis est, qui sub iniqua cupit voluntate distrahere; utrosque enim constat aliena velle diripere, et considerationem justitiæ non habere. Nescitis quanta possitis acquirere moderati? Ultra ad commoda vestra veniunt, qui vos temperanter agere posse cognoscunt. Nullus ergo se æstimet, quod est familiare semper absentium, longinquitatis oblivione defendi, quando ad nos veniunt quotidie qui vestra mercimonia patiuntur. Cavete potius damna multorum, qui lucrorum aviditates appetitis. Sex enim solidorum dispendium se noverit sustinere, et laceratione corporis affligendum, si quis aliter vendendum esse crediderit, quam miles noster in rem directus pretia cum civibus atque episcopis locorum, habita deliberatione, censuerit. Sufficere enim debent omnibus honesta lucra de civibus, ne obsessa potius videantur itinera esse latronum.

EPISTOLA XIII.

JUSTINIANO IMPERATORI SENATUS URBS ROMÆ.

Rogat ut regi pacem concedat. Quod ut facilius assequatur, Romæ sanctorumque apostolorum Petri et Pauli preces suis adjungit.

Honestum nimis et necessarium videtur esse negotium, pro securitate Romanæ reipublicæ pio principi supplicare, quia convenit a vobis expeti quod nostræ possit proficere libertati. Nam inter cætera bona quæ vobis singulariter Divina tribuerunt, nihil gloriosius probatur accedere, quam quod vos cognoscitis ubique posse præstare. Rogamus ergo, clementissime imperator, et de gremio curiæ duplices tendimus manus, ut pacem vestram nostro regi firmissimam præbeat; nec nos patiamini abominabiles fieri, qui semper de vestra concordia videbamur accepti. Romanum siquidem nomen vos commendatis, si nostris dominis benigna conceditis. Gratia vestra nos erigit ac tuetur; et hoc mereri cognoscimus, quod de vestra mente sentitur. Quietem ergo Italiæ fœdera vestra componant; quia tunc amari possumus, si per vos dilectio votiva copuletur. Cui rei si nostræ preces adhuc non videntur posse sufficere, æstimate patriam nostram in hæc precatoria verba prorumpere: Si tibi aliquando grata fui, ama, piissime principum, defensores meos. Qui mihi dominantur, tibi debeant esse concordēs; ne incipiant talia in me facere, quæ a votis tuis cognoverint discrepare. Non mihi sis causa crudelis exitii, qui semper vitæ gaudia præstitisti. Ecce alumnos meos sub tua